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Abstrakt:

Zelený pás Evropy, biokoridor a pozůstatek Železné opony, protínající Evropu od severu k jihu

a sahající od břehů Barentsova moře až po břehy moře Středozemního či Černého, je zcela

unikátním fenoménem už jenom pro svoji rozmanitost, polohu a rozsah. Pádem Železné opony

v roce 1989 započala významná fragmentace tohoto území, která trvá nadále. V této práci je

řešena rešerše literatury zaměřená problematiku struktury, fragmentace a konektivity krajiny.

V praktické části je porovnáván vývoj struktury krajiny v oblasti Zeleného pásu Evropy od roku

1990 do současnosti a její fragmentace.

Klíčová slova:

Zelený pás Evropy, struktura krajiny, fragmentace krajiny, konektivita krajiny
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Abstract:

European Green Belt, a biological corridor and a remnant of the Iron Curtain, intersecting

Europe from the north to the south and extending from the shores of Barents Sea to the shores

of the Mediterranean and Black Sea, is utterly unique phenomenon not only because its

diversity, position and extend. By the fall of the Iron Curtain in 1989 significant fragmentation

of this area has begun. In this thesis a literature research of landscape connectivity and structure

was done. Development of landscape structure in the area of European Green Belt from 1990

to present and its fragmentation was compared in practical part of the thesis.

Key words: European Green Belt, landscape structure, landscape fragmentation, landscape

connectivity
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1. ÚVOD

Železná opona rozdělovala Evropu téměř 40 let. Zatímco se evropská krajina rychle měnila

kvůli intenzivnímu zemědělskému a průmyslovému rozvoji, oblasti v blízkosti hranic

rozdělující Východ a Západ či oddělující Jugoslávii a Albánii zůstaly velmi málo dotčeny. Ve

východním bloku bylo povětšinou využití pohraničních oblastí zakázáno a na Západě byly tyto

odlehlé oblasti neatraktivní pro investory, a tak zůstaly bez významné infrastruktury (Riecken,

Ullrich, Lang 2006). Tato oblast se stala významným refugiem ohrožených druhů rostlin i

živočichů po téměř celé své délce (Zmelik, Schindler, Wrbka 2011). Vznikl tak důležitý

biokoridor umožňující pohyb živočichů, zejména velkých savců (Frobel a kol. 2012).

Tento pruh země získal název Zelený pás Evropy a rozprostírá se od Barentsova moře po moře

Černé a Středozemní s délkou nad 12 500 km, je významným biokoridorem a zásadním prvkem

ekologické sítě Evropy. (Frobel a kol. 2012). Na území pásu se nachází velké množství

chráněných území, a to národní parky i jiná území různého stupně národní ochrany či soustavy

mezinárodně chráněných území jako Natura 2000 a Ramsar Sites (Zmelik, Schindler, Wrbka

2011). Od pádu Železné opony v roce 1989 pás čelí rychlým změnám ve využití krajiny, a to

často na úkor přírody. S novou infrastrukturou vznikají v pásu bariéry bránící pohybu a

narušující habitaty ohrožených druhů (Riecken, Ullrich, Lang 2006).

Evropská krajina je vysoce fragmentována lidskou činností. Tato antropogenní fragmentace je

hlavní příčinou ztráty druhů v industrializovaných zemích (Jaeger 2000). Zejména dopravní

infrastruktura, intenzifikace zemědělství a urbánní či průmyslová zástavba vytvářejí bariéry,

které protínají a oddělují habitaty a tím snižují funkčnost ekosystému. Úbytek počtu a snižování

velikosti habitatů či jejich vzájemná izolace zvyšují šance na vymření lokální populace druhu,

která již nemusí být obnovena (Jongman 2002).

V práci je řešena rešerše literatury zabývající se strukturou, fragmentací a konektivitou krajiny

se zaměřením na Zelený pás Evropy. Cílem praktické části bakalářské práce je analýza struktury

a fragmentace krajiny vybrané části pásu a vývoj struktury od roku 1990 do roku 2018

za použití zejména dat krajinného pokryvu CORINE Land Cover.
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2. VÝVOJ EVROPSKÉ KRAJINY

2.1 Zelená revoluce a změny v evropské krajině od 50. let 20. století

S koncem 2. světové války započala v Evropě rychlá modernizace zemědělství – takzvaná

Zelená revoluce. S postupujícím technologickým vývojem se začaly ve velkém používat

zejména agrochemikálie a moderní zemědělské stroje. Spolu s vylepšeným systémem

zavlažování a s použitím zdokonalených odrůd plodin tak bylo dosaženo vyšší zemědělské

produkce. Tyto změny odstartovaly zásadní proměnu evropské krajiny (Hilty, Lidicker Jr.,

Merenlender 2006). Nové metody vedly ke specializaci zemědělství, zvětšování velikosti

jednotlivých zemědělských ploch a k stále větší nadbytečnosti lidské pracovní síly (Bignal,

McCracken 2000). Celý proces přeměny byl dále umocněn dotační podporou na Západě a

kolektivizací na Východě (Hilty, Lidicker Jr., Merenlender 2006).

Zelená revoluce vedla k rozpadu tradičních zemědělských společenství na venkově, k velké

změně ve struktuře krajiny a k masivnímu snížení biodiverzity v zemědělsky využívaných

oblastech a jejich okolí (Bignal, McCracken 2000). Zvětšování velikosti zemědělských ploch

vedlo k odstraňování důležitých prvků v krajině – například mezí či solitérně stojících stromů.

Meze jsou významnými biokoridory a jejich odstranění vede k zvýšenému odtoku a k následné

erozi půdy (Jones-Walters 2007). Dalším negativním procesem měnícím krajinu v neprospěch

přírodních společenstev je soustavné zvětšování prostoru pro obytnou a průmyslovou zástavbu,

která tak tvoří plošnou bariéru (Bignal, McCracken 2000).

Změna krajiny je patrná na Obr. č. 1:, kde lze dobře pozorovat následující procesy (Jaeger a

kol. 2011):

• zvětšení zastavěné plochy

• spojení zemědělských ploch do větších celků s jednou plodinou

• úbytek interakčních prvků – mezí, křovin, osamělých stromů či alejí ovocných stromů

• vznik výrazné dopravní infrastruktury

• důsledná ochrana ucelených lesních ploch
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Obr. č. 1: Změna krajiny v obci Arisdorf ve Švýcarsku mezi lety 1953 a 1994

Zdroj: Tanner 1999, Federal Office of Topography swisstopo v (Jaeger a kol. 2011)

Masivní rozvoj dopravní infrastruktury je dalším procesem, který se významně podílí na

fragmentaci habitatů. Například mezi lety 1970 až 1996 se délka Transevropské dopravní sítě

(TEN-T) zdvojnásobila. Počet aut v Evropské unii (EU15) se mezi lety 1970 a 2000 téměř

ztrojnásobil – z 62,5 milionu na 175 milionů (Tillmann 2005). Samotné srážky automobilů se

zvěří nicméně nejsou zdaleka jediným problémem. Faktorem, který ovlivňuje distribuci a

množství živočichů v krajině více, je dopravní hluk, kvůli kterému se fauna stahuje dále od

komunikací, což jí významně zmenšuje životní prostor (Chen, Koprowski 2015). Dalšími

faktory omezujícími živočichy v okolí silnic je zejména světlo reflektorů a znečištění (Jaeger a

kol. 2005). Většina problémů s dopravní infrastrukturou souvisí s takzvaným okrajovým

efektem, který značně ovlivňuje život v habitatu až několik set metrů od infrastruktury (Benítez-

López, Alkemade, Verweij 2010). Dalším významným faktorem podílejícím se na fragmentaci

je přeměna mokřadů a niv za použití stále dokonalejších systémů odvodnění (Jones-Walters

2007).

Výše popsané a mnohé další důvody se podílí na fragmentaci krajiny, která je existenčním

problémem řady druhů. Dlouhodobá persistence spousty druhů není ve fragmentované krajině
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možná (Jones-Walters 2007). Trend nastavený ve 20. století stále pokračuje a biologická

rozmanitost kdysi velmi pestré evropské krajiny je tak v úpadku.

2.2 Zelený pás Evropy

Velkých změn v krajině v druhé polovině 20. století byla podstatná část Evropy do velké míry

ušetřena. Touto oblastí jsou pohraniční oblasti dříve striktně oddělující zejména východní a

západní blok. Neprostupná bariéra rozdělující dvě části světadílu po téměř 40 let okolo sebe

skýtala podmínky pro výskyt bioty, pro kterou již nebyly jinde vhodné podmínky. Důvodem

byly restrikce lidských aktivit na východ od Železné opony a nevýhodné podmínky pro

investory na západ od hranice (Riecken, Ullrich, Lang 2006). Tento efekt zcela jistě nebyl

zamýšlený, ale nyní je považován za nesporně kladný přínos něčeho tak negativního jako byla


[…]


metodě tak tento postup nedává smysl. Území by tak bylo do značné míry rozparcelováno podle

dálnic. Pokud bych zvolil výpočet CUT omezující se pouze na plošky v rámci statistických

jednotek (čtverců), dával by tento postup smysl větší, ale výsledek by byl zkreslený o

nedostatky tohoto typu výpočtu (Moser a kol. 2007). Nicméně nám tato metoda přes své

nedostatky dokáže poskytnout značný přehled o území a jeho fragmentaci (Jaeger 2000; Jaeger,

Esswein, Schwarz-von Raumer 2006; Moser a kol. 2007).

V práci jsem za fragmentační bariéry považoval pouze bariéry antropogenního typu a tím jsem

vyloučil například velká jezera (Neusiedler See) či řeky (Dunaj), která zcela jistě tvoří přirozené
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bariéry omezující pohyb suchozemských živočichů. Nicméně cílem této práce nebylo vymezit

perfektně možnosti pohybu určitých živočišných druhů, ale spíše zmapovat a poukázat na

fragmentaci zapříčiněnou lidskou činností.

Fragmentace krajiny není jednoduchým procesem a existuje mnoho způsobů, jak ji zkoumat.

Srovnání výsledků fragmentace s Jaeger a kol. (2011) ukazuje, že míra fragmentace krajiny do

určité míry odpovídá stavu tohoto jevu na území celého státu.
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9. ZÁVĚR

Zelený pás Evropy čelí změnám ve struktuře krajiny. Procesy zde probíhající se často neliší od

procesů probíhajících i v jiných částech Evropy a světa. Přece jenom si tato oblast zaslouží

mnohem více pozornosti vzhledem k její unikátní pozici, rozsahu, a tedy i hodnotě a nynějšímu

či budoucímu ekologickému významu. Tento pás má reálný potenciál stát se stěžejním prvkem

celoevropské ekologické sítě a umožnit tak snadnější pohyb mnoha druhů ve větším než

lokálním či regionálním měřítku.

Cílem rešeršní části práce bylo shrnout problematiku struktury, fragmentace a konektivity

krajiny se zaměřením na území celého Zeleného pásu Evropy. Cílem praktické části práce bylo

analyzovat strukturu krajiny, vývoj od roku 1990 do roku 2018 a její fragmentaci. V praktické

části jsem analyzoval pouze předem vybranou část celé oblasti, a to pás ve vzdálenosti 30 km

od státní hranice či bývalé státní hranice táhnoucí se od Baltského moře po hranici Severní

Makedonie a Bulharska. Analyzovaná oblast tak zahrnuje území v 11 státech Evropy.

Výsledky práce poskytují informace o různých procesech probíhajících na zkoumaném území

a jejich prostorovou distribuci. Konkrétními zkoumanými procesy jsou vývoj zastavěné plochy,

zemědělsky využívané plochy a intenzivně obdělávané plochy. Vývoj různých částí pásu není

totožný a je do značné míry determinován příslušným státním celkem. Vymezeny jsou oblasti

s vysokým podílem zastavěné plochy silniční sítí, nefragmentované oblasti i oblasti s velkou

pravděpodobností narušení přírodní struktury pásu. Výsledky tak umožňují náhled na určité

části problematiky v rozsáhlém měřítku.

Ochrana přírodní hodnoty tohoto území je velkou výzvou pro mezinárodní kooperaci a její

ztráta by byla ranou do snahy o uchování druhové rozmanitosti a pestrosti evropské krajiny.

Zelenému pásu Evropy by se tak pro jeho důležitost měla věnovat náležitá pozornost.

Jako Železná opona dříve rozdělovala Evropu, má nyní Zelený pás Evropy jedinečnou možnost

spojovat obyvatele různých zemí za účelem kooperace v ochraně přírody. Tato přeshraniční

spolupráce je nutná pro uchování takto rozsáhlého celku, který představuje jedinečnou

příležitost k udržení evropské biodiverzity a neměl by být opomíjen.
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Příloha č. 1: Tabulka s třídami krajinného pokryvu CORINE Land Cover

Level 1 Level 2 Level 3

1 Artificial surfaces 11 Urban fabric 111 Continouous urban fabric

112 Discontinuous urban fabric

12 Industrial, comercial

and transport units

121 Industrial or commercial units

122 Road and rail networks and associated land

123 Port areas

124 Airports

13 Mine, dump and

construction sites

131 Mineral extraction sites

132 Dump sites

133 Construction sites

14 Artificial, non-

agricultural vegetated

areas

141 Green urban areas

142 Sport and leisure facilities

2 Agricultural areas 21 Arable land 211 Non-irrigated arable land

212 Permanently irrigated land

213 Rice fields

22 Permanent crops 221 Vineyards

222 Fruit trees and berry plantations

223 Olive groves

23 Pastures 231 Pastures

24 Heterogeneous

agricultural areas

241 Annual crops associated with permanent

crops
242 Complex cultivation patterns

243 Land principally occupied by agriculture,

with significant areas of natural vegetation
244 Agro-forestry areas

3 Forest and

seminatural areas

31 Forest 311 Broad-leaved forest

312 Coniferous forest

313 Mixed forest

32 Shrub and/or

herbaceous vegetation

associations

321 Natural grassland

322 Moors and heathland

323 Sclerophyllous vegetation

324 Transitional woodland/shrub

33 Open spaces with

little or no vegetation

331 Beaches, dunes, sands

332 Bare rock

333 Sparsely vegetated areas

334 Burnt areas

335 Glaciers and perpetual snow

4 Wetlands 41 Inland wetlands 411 Inland marshes
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412 Peatbogs

42 Coastal wetlands 421 Salt marshes

422 Salines

423 Intertidal flads

5 Water bodies 51 Inland waters 511 Water courses

512 Water bodies

52 Marine waters 521 Coastal lagoons

522 Estuaries

523 Sea and ocean

Zdroj: Copernicus (2019, vlastní zpracování
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