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Předložená práce Vojtěcha Andrše „Zelený pás Evropy – struktura a konektivita krajiny“

obsahuje 72 stran textu včetně seznamu literatury, tabelárních a grafických příloh. V práci se

autor věnuje fenoménu hraniční zóny podél tzv. železné opony z pohledu změn struktury krajiny

v posledních 30ti letech.

Hodnocení splnění cílů v zadání práce

Stanovené cíle práce, tedy literární rešerše problematiky struktury a konektivity krajiny, a

především analýza struktury a míry fragmentace krajiny zájmového území byly splněny. Student

zpracoval nad rámec zadání rozsáhlou databázi ukazatelů využití krajiny a její struktury pro

jednotlivé časové horizonty, které budou využity v navazující studii.

Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část bakalářské práce řeší většinu aspektů hodnocení struktury a míry fragmentace

krajiny, zároveň se věnuje i základním teoretickým konceptům, podstatným z hlediska fungování

populací ve fragmentované krajině. Vedle toho autor představuje historii a specifika vývoje krajiny

v zeleném pásu. K hlubšímu rozpracování rešerše – zejména v oblasti hodnocení struktury krajiny

– mohly být využity i další studie, takto autor cituje 50 především zahraničních prací.

Hodnocení použitých metod a postupů, správnost argumentace a interpretace

Pro hodnocení struktury a míry fragmentace krajiny využívá autor databáze CORINE land cover za

5 časových horizontů od r. 1990 do r. 2018, takže detailně pokrývá celé období transformace

krajiny po pádu tzv. železné opony. Vedle standardních geoinformačních postupů autor využívá

inovativního nástroje Zonal Metrics, který umožňuje dávkový výpočet krajinných metrik pro

rozsáhlá území. Množství dílčích výsledků bylo nutné vzhledem k povaze práce zredukovat a

generalizovat.

Autor se místy při interpretaci výsledků dopouští nepřesných či nejasných formulací, diskuze jen

stručně porovnává vlastní výsledky se závěry jiných studií.

Hodnocení odborného přínosu

Hlavní přínos předložené práce vnímám především v přípravě rozsáhlé databáze krajinných metrik

pro unikátní území zeleného pásu a následné hodnocení a interpretace hlavních trendů současných

změn. Ačkoli student využívá volně dostupné zdroje dat, podařilo se mu připravit kvalitativně nové

výstupy, které přináší zajímavé informace o dynamice krajiny zeleného pásu Evropy. Práce

navazuje na řešení stejnojmenného projektu Interreg, jehož řešitelé za českou stranu předběžné

výstupy práce vysoce hodnotili.

Hodnocení formální stránky

Práce je psána standardním odborným jazykem a je logicky strukturována. Místy se autor

dopouští stylisticky či odborně nepřesných vyjádření, v textu se navíc občas objevují překlepy a

chyby. Grafické přílohy jsou zpracovány na solidní úrovni.

Přístup studenta
Autor k řešení práce přistoupil samostatně, vzhledem k jeho dlouhodobému pobytu v zahraničí a

souběhu finalizace více dalších prací pod vedením školitele nebylo možné závěrečnou podobu

práce detailně diskutovat.

Předložená bakalářská práce přes některé připomínky splňuje stanované nároky,

doporučuji ji proto komisi k obhajobě s navrženým hodnocením velmi dobře.
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